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Wacław SZCZEŚNIAK, Magdalena ATAMAN 

„MECHANIKA W SWYM ROZWOJU HISTORYCZNYM” 

WEDŁUG PROFESORA FELIKSA KUCHARZEWSKIEGO 

 

W artykule omówiono broszurę pt. „Mechanika w swym rozwoju historycznym” autorstwa, aktywnego w okresie między-

wojennym, historyka techniki, profesora Feliksa Kucharzewskiego, wydaną w 1936 roku. Dodatkowo przytoczono inne ważne 

i liczne pozycje literatury, przede wszystkim książkowe, tego Autora, włącznie z przetłumaczonym z włoskiego epokowym dzie-

łem Galileusza „Rozmowy i dowodzenia matematyczne w zakresie dwóch nowych umiejętności dotyczących mechaniki i ru-

chów miejscowych” (1638 r.). Podano również obszerną bibliografię dotyczącą przedmiotu rozważań. 

 

WSTĘP 
Feliks Kucharzewski urodził się w Warszawie w 1849 roku, 

gdzie ukończył Szkołę Główną, a Szkołę Wyższą Dróg i Mostów w 
Paryżu w 1872 roku. Po powrocie do Warszawy pracował na kolei, 
a następnie w redakcjach czasopism „Przyroda i Przemysł” oraz 
„Przegląd Techniczny”. Był aktywnym założycielem i członkiem 
Stowarzyszenia Techników w Warszawie, członkiem, a następnie 
prezesem Komitetu Kasy Mianowskiego. W uznaniu zasług w za-
kresie piśmiennictwa technicznego i historii mechaniki Politechnika 
Warszawska wybrała go na profesora honorowego mechaniki tech-
nicznej. W 1920 roku został członkiem rzeczywistym Polskiej Aka-
demii Nauk Technicznym. 

Jego zasadniczymi publikacjami profesorskimi były monografie: 
„Mechanika w swym rozwoju historycznym” (1924 r.) oraz „Wykład 
Hydrauliki” (1873 r.), współautor W. Kluger. Był również autorem 
opracowań „Bibliografia Polska Techniczno-Przemysłowa” (1894 r.), 
„O początkach piśmiennictwa technicznego w Polsce” (1900 r.), 
„Piśmiennictwo kolejowe polskie” (1926 r.), jak również wielu innych 
prac. Przetłumaczył z języka włoskiego dzieło Galileusza „Rozmowy 
i dowodzenia matematyczne” (1930 r.). 

1. „MECHANIKA W SWYM ROZWOJU HISTORYCZNYM” 
Książka o łącznej objętości 227 stron została podzielona na 

dziesięć rozdziałów i obszerny dodatek. Jak pisze Autor na książkę 
złożyły się wykłady prowadzone przez profesora w Politechnice 
Warszawskiej w 1921 roku. Spis treści pokazano na rysunku 3. 
Pierwsze dwa rozdziały książki dotyczą mechaniki wieków antycz-
nych, a więc starożytności. Tytuły tych rozdziałów to: „I. Pierwsze 
narzędzia i maszyny. Arystoteles. Archimedes” oraz „II. Heron z 
Aleksandrji. Jordanus Nemorarius. Leonard Vinci”. 

W rozdziale pierwszym czytamy między innymi: „Językoznawcy 
wykazali, że wyraz maszyna znany był już wszystkim ludom staro-
żytnym i nie pochodzi od żadnego łacińskiego lub greckiego słowa 
lecz od dwóch wyrazów indyjskich: mankana lub varkana, których 
pierwsza sylaba man lub var oznacza: działanie, pracę, obracanie, a 
wspólna część druga kana jest nazwą prostego wałka drewnianego. 
Tak więc i lingwistycznie maszyna wywodzi się od wałków. „Uważa-
ne za słowo greckie mechane przypisywane Arystotelesowi, tłuma-
czone jako wprawianie w ruch lub machina, znalazło się w pracy 
Kucharzewskiego”. W pierwszym rozdziale opisano również prehi-

storię drewnianej drogi kolejowej budowanej przez starożytnych do 
transportu piramid w Egipcie. Podano opis ruchu obrotowego wyko-
rzystanego jako źródło ognia w prymitywnej maszynie. Opisano też 
podstawy obliczeń dźwigni. 

W drugim rozdziale pt. „II. Heron z Aleksandrii. Jordanus Ne-
morarius. Leonard Vinci” opisano różne wynalazki Herona. Podano 
również pewne podstawy teoretyczne głównie statyki. Newton uwa-
żał starożytną mechanikę podzieloną na dwie części. Arystoteles to 
teoria, filozofia, zaś Heron to praktyka, maszyny proste, wynalazki. 
Te obie gałęzie przetrwały do naszych czasów. W rozdziale tym 
czytamy: „Dowodzenie prawa równowagi drąga stanowiło wielki 
postęp w stosunku do dowodzenia Arystotelesa. Temu ostatniemu 
służył za punkt wyjścia mylny aksjomat proporcjonalności siły do 
prędkości; podczas gdy dowodzenie Jordana wiąże równowagę 
drąga z równością pracy przygotowanej poruszającej do pracy 
przygotowanej oporu. Był to pierwszy związek zasady, której rozwi-
nięcie nastąpiło dopiero w końcu XVIII wieku w mechanice anali-
tycznej Lagrange’a”. 

W rozdziale trzecim „III. Galileusz, Stevin, Descartes” omawia 
się początki mechaniki nowożytnej. Rozważania zaczynają się od 
wkładu Kopernika do współczesnej nauki, a kinematyki w szczegól-
ności, któremu były znane takie pojęcia jak względność ruchu, ruch 
przyspieszony i grawitacja. Te pojęcia rozwinęli następnie Galileusz 
i Newton. Profesor podaje tu rozumowanie i wyprowadzenie wzoru 
Galileusza na prędkość i drogę punktu w ruchu jednostajnie przy-
spieszonym , a mianowicie  
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Rozdział czwarty nosi tytuł „IV. Torricelli, Pascal, Wallis, Szkoła 

Jezuicka, Kochański, Solski.” Rozdział ten poświęcono przede 
wszystkim hydraulice, „perpetum mobile” i nie będziemy się nim 
zajmowali w tym artykule. 

Z kolei obszerny rozdział piąty pt. „ V. Newton. Leibnitz. Jakub i 
Jan Bernoulliowie. Maszyna Parowa. Papin Savery.” dotyczy przede 
wszystkim podstaw współczesnej mechaniki. Już na początku tego 
rozdziału Autor pisze: ”Izaak Newton ur. w r. 1642, czyli trzynaście 
lat po Huyghensie, był uczniem, a następnie profesorem Trinity 
College w Cambridge. Jego pomnikowe dzieło Philosophiae natura-
lis principia mathematica (Zasady matematyczne filozofii natury) 
ukazało się w r. 1686. Jako przedstawiciel uniwersytetu zasiadał w 
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parlamencie, był dyrektorem mennicy w Londynie i prezesem Kró-
lewskiego Towarzystwa, najwyższej instytucji naukowej w Anglii. 
Zmarł w 1727 roku.” Następnie Profesor omówił zasługi Newtona w 
mechanice, trzy prawa Newtona, jego prawo powszechnego ciąże-
nia i inne. Dalej profesor pisze: „Wywody Newtona są czysto geo-
metryczne. Rachunków wszystkich, których był twórcą, z których 
pomocą doszedł do wielu twierdzeń podanych w jego dziele, w 
wykładzie nie używa. Metodę fluksji pod postacią, której wytworzył 
te rachunki, podał dopiero w późniejszych swych pracach. O jej 
autorstwo powstał później głośny w dziejach matematyki spór mię-
dzy Newtonem a Leibnizem, który już w roku 1675 używał różniczek 
na dziesięć lat przed pierwszym ogłoszeniem Newtonowskiego 
rachunku fluksji. Czyj był pierwszy pomysł analizy matematycznej, 
która zapewniła dalszy rozwój mechaniki trudno dziś orzec. Najczę-
ściej przyjmowaną jest opinia, że odkrycia Newtona i Leibniza na-
stąpiły równocześnie i niezależnie jedno od drugiego. W nauce 
utrzymały się notacje Leibniza jako dogodniejsze w użyciu.” 

Rozdział szósty nosi tytuł: „VI. Euler. D’Alembert. Daniel Ber-
noulli. Clairaut. Watt”. Profesor opisuje tu następców Newtona w 
odniesieniu do rozwinięcia mechaniki w XVII i XVIII wieku. Na 
szczególną uwagę w tym rozdziale zwraca opis prac i pozycji książ-
kowych Eulera. 

Rozdział siódmy „VII. Lagrange. Laplace. Coulomb. Bossut. 
Debuat.” Prawie cały jest poświęcony mechanice analitycznej. Po 
omówieniu życiorysu Lagrange’a czytamy: „Całą potęgę swego 
talentu użył Lagrange, by dowieść, że zasada prędkości przygoto-
wanych obejmuje w sobie wszystkie inne i wystarcza do rozwiąza-
nia wszystkich zagadnień mechanicznych. Dowiódł tego w swym 
wiekopomnem dziele Mécanique analitique z roku 1788. Ściśle 
analityczny charakter tego dzieła odbił się na całej mechanice ów-
czesnej. Usunięta z niej została prawie zupełnie metoda syntetycz-
no-geometryczna, którą posługiwali się z takim powodzeniem 
Huyghens i Newton”. Dalej w przedmowie Lagrange pisze: „Mamy 
już wiele wykładów mechaniki, lecz plan tej książki jest zupełnie 
nowy. Postawiłem sobie jako cel sprowadzić teorię tej umiejętności i 
sztukę rozwiązywania, odnoszących się do niej zadań, do wzorów 
ogólnych, przez proste rozwinięcie których otrzymać można wszyst-
kie równania, potrzebne do rozwiązania każdego zadania. W dziele 
tym nie ma żadnych figur. Metody jakie przedstawiam, nie wymaga-
ją ani wykresów, ani wywodów geometrycznych lub mechanicznych. 
Posługują się one wyłącznie działaniami algebraicznymi, prowadzo-
nymi regularnie i jednostajnie”. To bardzo spodobało się matematy-
kom chcącym przyporządkować mechanikę analityczną do matema-
tyki, co częściowo udaje się do dnia dzisiejszego. Jednak opór 
świata fizyki był zdecydowany i merytorycznie uzasadniony, mecha-
nika analityczna jest częścią fizyki. 

Następny rozdział jest zatytułowany „VIII. Mechanika Teore-
tyczna w pierwszej połowie XIX w.” W pierwszej kolejności omawia 
się tu dzieło Ludwika Piosota urodzonego w 1777 roku profesora 
analizy i mechaniki w Szkole Politechnicznej paryskiej, gdzie wydał 
dzieło „Elements de statique” w 1804 roku. Po raz pierwszy wpro-
wadzono tu do statyki pojęcie pary sił, momentu siły. Jest to dobrze 
znane twierdzenie redukcyjne wykładane po dziś dzień w statyce. 
Następnie profesor omawia prace Poissona, Gausa, Coriolisa, 
Carnota, Hamiltona, Lamé, Clapayrona, Ponceleta, Brixa i innych. 

Rozdział dziewiąty pt. „IX. Mechanika stosowana w pierwszej 
połowie XIX w.” poświęcony jest prawie w całości opisowi rozwoju 
wytrzymałości materiałów oraz pozostałym działom mechaniki 
technicznej. 

Ostatni rozdział merytoryczny omawianej pozycji pt. „X. Rozwój 
mechaniki teoretycznej i stosowanej po roku 1850” Ten obszerny 
rozdział rozpoczyna się od definicji energii Rankine’a „Energią jest 
każda wartość materii, stanowiąca siłę lub dająca się przyrównać do 

siły, która może wywołać zmianę ruchu układu.” Profesor opisał 
monografię Frankiego 1889 roku, opracowania Władysława Go-
siewskiego (1844-1911). Następnie przedstawił wkład do mechaniki 
takich Autorów jak: Kirchhoff, Clebsch, Navier, Saint-Venant, Poin-
caré, Rayleigh, Maxwell, Bress, Love, Mohr, Planck, Duhema, 
Gibbs, Czopowski, Straszewicz i inni. Rozdział kończy niezwykle 
interesująca wypowiedź Poincaré’go w odniesieniu do ważności 
przedmiotu mechanika teoretyczna, oparta na doświadczeniu w 
stosunku do pojawiających się nowych teorii. 

W zakończeniu omawianej książki znajdujemy „Dodatek”. Jest 
to rozszerzony wykład Autora w Politechnice Warszawskiej w 1921 
roku pt. „Wykład o rozwoju historycznym mechaniki”. Przedmiotem 
wykładu był referat Painlevé wygłoszony w Akademii Nauk w Pary-
żu w 1921 r. na temat uwag krytycznych do ogólnej i szczególnej 
teorii Einsteina. 

2. INNE OPRACOWANIA, POZYCJE KSIĄŻKOWE 
I TŁUMACZENIA PROFESORA 
FELIKSA KUCHARZEWSKIEGO 
Niewątpliwie bardzo ważną pozycją było przetłumaczenie na 

język polski w 1930 roku książki G. Galileusza pt: „Rozmowy i do-
wodzenia matematyczne w zakresie dwóch nowych umiejętności 
dotyczących mechaniki i ruchów miejscowych” z 1638 r. (rys. 4). Na 
rys. 5 zamieszczamy słowo wstępne „Od tłumacza”, gdzie czytamy 
„Rozmowy prowadzone są przez trzy osoby, którym Autor dał na-
zwiska: Salviati, Sagredo i Simplicio, byli to ulubieni uczniowie 
Galileusza w Padwie. Salviati wygłasza poglądy Galileusza, a Sa-
gredo pobudza go do wyjaśnień i wykładu dostępniejszego. Simpli-
cio przedstawia filozofię zagrzęzłego w szkole perypatetyków”. Inną 
pozycją książkową F. Kucharzewskiego jest wydana, przy współau-
torstwie W. Klugera, monografia „Wykład hydrauliki wraz z teorią 
machin wodnych” wydana w Paryżu w 1873 roku (rys. 6). Profesor 
Kucharzewski położył ogromne zasługi na polu polskiego słownic-
twa technicznego, czego dowodem są jego publikacje 
„O początkach piśmiennictwa technicznego w Polsce” z 1900 roku 
(rys. 7) oraz „Piśmiennictwo kolejowe polskie” z 1926 roku. Kilkna-
ście innych pozycji znajduje się w „Przeglądzie Technicznym” wy-
dawanym przed wojną. 

 

 
Rys. 1. Fotografia profesora Feliksa Kucharzewskiego 
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Rys.2. Strony tytułowe w różnych wydaniach Mechaniki autorstwa 
profesora Feliksa Kucharzewskiego (1924 rok) 

 

 
Rys. 3. Spis treści Mechaniki profesora Feliksa Kucharzewskiego 
 

 
Rys. 4. Strona tytułowa traktatu Galileusza przetłumaczona przez 
Feliksa Kucharzewskiego w 1930 roku 

 

 
Rys. 5. Słowo wstępne profesora Feliksa Kucharzewskiego do 
przetłumaczonego traktatu Galileusza 
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Rys. 6. Strona tytułowa „Hydrauliki” wydanej w Paryżu w 1873 roku, 
autorstwa F. Kucharzewskiego i W. Klugera 

 

 
Rys. 7. Strona tytułowa „Piśmiennictwa technicznego”, Warszawa 
1900 rok 

PODSUMOWANIE 
Dorobek publikacyjny profesora Kucharzewskiego jest ogrom-

ny, zwłaszcza artykułów opublikowanych w przedwojennej prasie 
naukowo-technicznej. W referacie podano w skrócie opis dziesięciu 
rozdziałów monografii „Mechanika w swym rozwoju historyczny” 

oraz przytoczono inne opracowania Autora. Podano również ob-
szerny wykaz literatury związanej przede wszystkim z historią me-
chaniki [1-133]. 
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“Mechanics in its historical development”  
according to professor Feliks Kucharzewski 

The article discussed the brochure titled "Mechanics in 

its historical development" authored, active in the inter-war 

period, historian of techniques, professor Feliks Ku-

charzewski, published in 1936. In addition, other important 

literature items, above all the books, of this author were 

cited. Among them translation of the epochal work of Galileo 

"Conversations and mathematical constructions in the field 

of two new skills in mechanics and local movements" (1638). 

A comprehensive bibliography regarding the object of con-

sideration is also provided. 
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